
 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 
 

Publicado na Edição nº 2.934, Seção Itarana/ES, páginas 133/134 do DOM/ES de 28/01/2026 

PORTARIA Nº 261/2026 

 

NOMEIA CHEFE DE SERVIÇO NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESPORTO, CULTURA E TURISMO 

 

O Prefeito Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 

legalmente conferidas, previstas no Art. 84 da Lei Orgânica Municipal: 

 

CONSIDERANDO as justificativas constantes no Processo Administrativo nº 

0000212/2026, de 13 de janeiro de 2026, da Secretaria Municipal de Desporto Cultura e 

Turismo – SEDECULT; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 014, de 28 de fevereiro de 2014 que institui 

cargos ao Anexo II da Lei Municipal 575/1998, por equivalente remanejamento dos Anexos 

II, das Leis Complementares Municipais nº 003/2009 e nº 008/2009. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear AFONSO GOMES DA SILVA, para exercer o cargo em Comissão de 

Chefe de Serviço de Incentivo e Apoio às Artes na Secretaria Municipal de Desporto, Cultura 

e Turismo - SEDECULT, a partir do dia 02 de fevereiro de 2026, encerrando-se em 31 de 

dezembro de 2026. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Itarana/ES, 27 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

 

 

VANDER PATRICIO 

Prefeito do Município de Itarana 

 

 
 


